
Segunda-feira, 12 DE JANEIRO DE 201550 DIÁRIO OFICIAL Nº 32805

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 02 DE 08 DE  JANEIRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS e,
RESOLVE:
REVOGAR A PORTARIA Nº 14 DE 23 DE JANEIRO DE 2014, 
PUBLICADA NO DOE Nº 32.569 DE 24/01/2014, QUE DESIGNOU, 
os servidores ARNADO DOPAZO ANTÔNIO JOSÉ, brasileiro, 
casado, ocupante do cargo de Gerente de Planejamento e 
Controle de Obras, CREA/Pa nº 7088-D, SILVIA MARILIA COSTA 
BONFIM, brasileira, casada, ocupante do cargo de Engenheiro 
civil, RG nº 2457060/1-SSP-PA. residente e domiciliada em 
Belém/Pa, ELEANOR SERRA DE OLVIEIRA RUFINO, brasileira, 
casada, Engenheiro Civil, RG nº 3430996-SSP/PA, residente 
e domiciliada em Belém-Pa, RITA DE CÁSSIA BOZI, brasileira, 
solteira, ocupante do cargo de Gerente de Suprimentos e 
Patrimônio, RG nº 3804868-SSO/BA, residente e domiciliada 
em Belém/Pa, JOSÉ BERNARDO MACEDO PÍNHO, ocupante 
do cargo de Assessor,  RG nº 2409461-SSP/PA, residente e 
domiciliado em Belém/Pa, LEILA MARCIA SOUZA DO AMARAL, 
RG nº 2198053-SSP/PA, residente e domiciliada em Belém/
Pa, HERSON SIMEI QUEIROZ DE MORAES, ocupante do cargo 
de Agente Administrativo, RG nº 4022504-SSP/PA, residente 
e domiciliado em Belém/Pa, ANTÔNIO SÉRGIO MONTEIRO DE 
OLIVEIRA, brasileiro, casado, ocupante do cargo de Gerente 
do Núcleo Regional de Santarém, RG nº 7371-D/PA, residente 
e domiciliado em Santarém/Pa e JOSÉ NILSON SANTOS DE 
CASTRO JUNIOR,  brasileiro, solteiro, Gerente do Núcleo 
Regional de Marabá. RG nº 18884-D/PA, residente e domiciliado 
em Marabá/Pa, para sob a presidência do primeiro, proceder a 
abertura e julgamento das propostas de todas as modalidades de 
licitações na área de OBRAS E SERVIÇOS;
DESIGNAR os servidores MÁRCIA ANDRÉA FADUL NEVES DO 
COUTO, brasileira, casada, ocupante do cargo de Arquiteto, 
RG nº 1694509-SSP/PA, residente e domiciliada em Belém/
Pa. e VERENA SOCORRO FRAZÃO CORREA, brasileira, solteira, 
ocupante do cargo de Assistente de Obras Públicas, RG nº 
4533660-SSP/PA, residente e domiciliada em Santarém/Pa, para 
atuarem como membros e SUPLENTES da referida comissão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas        

Protocolo 787387

PORTARIA N.º 03 DE 08 DE JANEIRO DE 2014
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores ANA BEATRIZ DE SOUZA OLIVEIRA, 
brasileira, ocupante do cargo Assessora II, Carteira de 
Identidade nº 3321506 - SSP/PA, CPF nº 594.074.172-04, LUIZ 
CARLOS FERREIRA DE MORAES, ocupante do cargo agente 
administrativo, RG nº 2246235 - SSP/PA, CPF nº 218.577.412-
34, ARNALDO DOPAZO ANTÔNIO JOSÉ, brasileiro, ocupante do 
cargo de Engenheiro Civil, CREA/Pa nº 7088-D, SILVIA MARILIA 
COSTA BOMFIM, brasileira, ocupante do cargo de Engenheira 
civil, RG nº 2457060-SSP-PA, CPF nº 050.135.502-20, ELEANOR 
SERRA DE OLVIEIRA RUFINO, brasileira, Engenheiro Civil, RG nº 
3430996- SSP/PA, RITA DE CÁSSIA BOZI, brasileira, ocupante do 
cargo de Gerente de Suprimentos e Patrimônio, RG nº 3804868-
SSO/BA, JOSÉ BERNARDO MACEDO PÍNHO, ocupante do cargo 
de Engenheiro Civil, RG nº 2409461-SSP/PA, LEILA MARCIA 
SOUZA DO AMARAL, ocupante do cargo Auxiliar Operacional, 
RG nº 2198053-SSP/PA, ANA PAULA BARRETO DE ALMEIDA, 
ocupante do cargo de Contadora, RG nº 4163711 -SSP/PA, 
CPF 223.619.522-20, residentes e domiciliados em Belém-Pa; 
ANTÔNIO SÉRGIO MONTEIRO DE OLIVEIRA, brasileiro, casado, 
ocupante do cargo de Gerente do Núcleo Regional de Santarém, 
RG nº 7371- D/PA, residente e domiciliado em Santarém/Pa, para 
sob a presidência da primeira, proceder a abertura e julgamento 
das propostas de todas as modalidades de licitações na área de 
OBRAS E SERVIÇOS; DESIGNAR os servidores MÁRCIA ANDRÉA 
FADUL NEVES DO COUTO, brasileira, ocupante do cargo de 
Arquiteta, RG nº 1694509-SSP/PA, residente e domiciliada em 
Belém/Pa; e VERENA SOCORRO FRAZÃO CORREA, brasileira, 

ocupante do cargo de Assistente de Obras Públicas, RG nº 
4533660-SSP/PA, residente e domiciliada em Santarém/Pa, para 
atuarem como SUPLENTES da referida comissão.

Belém, 09 de janeiro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 

Públicas
Protocolo 787391

.

ERRATA
.

ERRATA DO 4º. TAC Nº 52/2013 - TP 08/2013
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Contap Construtora Ltda - 83.773.804/0001-50
Objeto: Construção de Bloco Carcerário, no município de Novo 
Progresso, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe art. 57, §1, II e IV da Lei 
Federal 8666/93
Data da Assinatura: 25/09/2014
Vigência: 26/09/2014 à 24/01/2015
Ordenador Responsável:
Pedro Abilio Torres do Carmo
Republicado por haver saído com incorreção no DOE Nº. 32.736 
de 26/09/2014.

Protocolo 787298

ERRATA DO 3º. TAC Nº 108/2013 - TP Nº 30/2013
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
M.M. Construções e Transportes Ltda - 06.307.882/0001-19
Objeto: Construção da Unidade Integrada de Polícia- PROPAZ, no 
município de Nova Esperança do Piriá, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe art. 57, §1, II da Lei 
Federal 8666/93.
Data da Assinatura: 22/12/2014
Ordenador Responsável:
Pedro Abilio Torres do Carmo
Republicado por haver saído com incorreção no DOE Nº. 32.795 
de 29/12/2014.

Protocolo 787302

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º. TAC Nº 114/14 - TP 20/14
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas-05.054.911/0001-15
ETEC - EMPRESA TÉCNICA LTDA-05.856.869/0001-56
Objeto: RECUPERAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS 
COM CBUQ, NO MUNCÍPIO DE MOCAJUBA, NESTE ESTADO.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1, VI da Lei nº 
8.666/93
Vigência: 01/01/15 à 31/05/15
Data da Assinatura: 30/12/2014
Ordenador Responsável:
Pedro Abilio Torres do Carmo

Protocolo 787226

2 º. TAC Nº 109/14 - TP 17/14
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas-05.054.911/0001-15
ETEC EMPRESA TÉCNICA LTDA -05.856.869/0001-56
Objeto: RECUPERAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS 
COM CBUQ, NO MUNICÍPIO DE TAILÂNDIA, NESTE ESTADO
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1, VI da Lei nº 
8.666/93
Vigência: 01/01/2015 à 31/05/2015
Data da Assinatura: 30/12/2014
Ordenador Responsável:
Pedro Abilio Torres do Carmo
Aditivo(s) anterior:
1º . TA / 15/12/14 (Re-ratifi cação de verba);

Protocolo 787234

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 003/2015, DE 09 DE JANEIRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei; e
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 001/2015, de 05/01/2015, 
publicada no DOE nº. 32.801, de 06/01/2015, da servidora 
TAYSE DE ANGELINS CARDOSO ARAÚJO, Secretário de Diretoria, 
matrícula nº. 8033358/5, referente à concessão de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 787448

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

20ºTERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 102/2008
Data de Assinatura: 23/12/2014
Vigência: 25.12.2014 a 22.06.2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da vigência Contratual por mais 180 
(cento e oitenta) dias.
Contratado: CONSÓRCIO CMT-CR
Ordenador: Noêmia de Sousa Jacob 

Protocolo 787117

11ºTERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 85/2009
Data de Assinatura: 12/12/2014
Vigência: 13.12.2014 a 12.06.2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da vigência Contratual por mais 6 
(seis) meses.
Contratado: CONSÓRCIO SANENG-CONSAN
Ordenador: Noêmia de Sousa Jacob 

Protocolo 787121

6ºTERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 10/2012
Data de Assinatura: 30/12/2014
Vigência: 14.01.2015 a 13.01.2016
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da vigência Contratual por mais 12 
(doze) meses.
Contratado: PARÁ SEGURANÇA LTDA
Ordenador: Noêmia de Sousa Jacob 

Protocolo 787124

13ºTERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 56/2009
Data de Assinatura: 23/12/2014
Vigência: 24.12.2014 a 22.04.2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da vigência Contratual por mais 120 
(cento e vinte) dias.
Contratado: CONSÓRCIO TERRAPLENA E CONSTRUTORES
Ordenador: Noêmia de Sousa Jacob 

Protocolo 787125

11ºTERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 148/2008
Data de Assinatura: 23/12/2014
Vigência: 25.12.2014 a 23.04.2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da vigência Contratual por mais 120 
(cento e vinte) dias.
Contratado: CONSÓRCIO TERRAPLENA E ASSOCIADOS
Ordenador: Noêmia de Sousa Jacob 

Protocolo 787128

13ºTERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 98/2010
Data de Assinatura: 30/12/2014
Vigência: 13.01.2015 a 12.01.2016
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da vigência Contratual por mais 01 (um) 
ano; e ajuste de quantitativo sem alteração de valor contratual, 
em face de acréscimos e decréscimos de quantitativos.
Contratado: CONSÓRCIO CMT-CR/MARABÁ
Ordenador: Noêmia de Sousa Jacob 

Protocolo 787133

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ. 
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Convidamos os Senhores Acionistas da Companhia de Habitação 
do Estado do Pará - COHAB-PA, para participarem da Assembléia 
Geral Extraordinária, que será realizada no dia 22/01/2015 às 


